
Pag. 1 di 3

DETERMINAZIONE N. 124  DEL

30/08/2021

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED
AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONFORMI AL DM 27/09/2017
CON L’INTRODUZIONE DI  TECNOLOGIE PER LA SMART CITY NEL COMUNE DI  JESI  -  C.I.G.
839875470D  –  CUP  D43D19000440007  -  ANTICIPAZIONE  DEL  PREZZO  DEL  CONTRATTO  DI
APPALTO

L’AMMINISTRATORE UNICO

Richiamati:

- lo Statuto della Jesiservizi S.r.l.;
- il  contratto  di  servizio  con il  Comune di  Jesi  relativo  al  servizio  di  gestione  della  pubblica

illuminazione, riqualificazione energetica, adeguamento normativo, e introduzione di tecnologie
per la Smart city – Rep. 685 AP del 12/11/2019; 

- la determinazione n. 27 del 01/03/2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto di lavori di
riqualificazione energetica, adeguamento normativo ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione conformi al dm 27/09/2017 con l’introduzione di tecnologie per la smart city nel
comune di Jesi - CIG 839875470D – CUP D43D19000440007 all’ATI, formato da Atlantico Spa
(mandataria  – quota di partecipazione:  51%) e Eredi  Paci  Gerardo Srl  (mandante – quota di
partecipazione: 49%);

Considerato  che  l’ATI  aggiudicataria  dell’appalto  di  lavori  in  oggetto  ha  presentato  istanza  per
l’erogazione di un’anticipazione, fino al 30% del valore del contratto, ai sensi dell’art. 207 del DL n.
34/2020, assunta agli atti dalla Jesiservizi s.r.l. con Prot. n. 21001E0656 del 11/08/2021; 

Considerato che l’art. 207, DL n. 34/2020, convertito in L. n. 77/2020, prevede una facoltà della 
stazione appaltante di accettare l’istanza di anticipazione del prezzo del contratto di appalto per un 
massimo del 30%;

Rilevato che il Il RUP con PEC del 11/08/21 (Prot. n. 21002U0420 del 11/08/2021), ha comunicato 
che la Stazione Appaltante intende riconoscere una percentuale dell’anticipazione pari al 20% del 
valore contrattuale, corrispondente a € 660.471,28;

Visto  l’art. 35, comma 18, d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “Sul valore del contratto di appalto viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore



Pag. 2 di 3

entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita
anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata
da  imprese  bancarie  autorizzate  ai  sensi  del  decreto  legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385,  o
assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività.  La garanzia può
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di
cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene
gradualmente  ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo
recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione,
con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali.  Sulle somme restituite sono dovuti gli  interessi legali  con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione”.

Considerato che l’ATI aggiudicataria ha presentato copia della polizza fidejussoria n. M14245609 
emessa dalla ITAS MUTUA agenzia di ASCOLI PICENO (codice agenzia A493) Sede: Piazza delle 
Donne Lavoratrici 2 Cap: 38122 Prov. TN - PEC: itas.mutua@pec-gruppoitas.it C.F.: 00110750221 
P.I.: 00110750221, in data 09/082021 a garanzia della anticipazione del prezzo di contratto (somma 
garantita pari a euro 660.537,32 – comprensivo del tasso di interesse legale vigente per il periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma lavori: Tasso annuo: 0,01%);

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;
2) di corrispondere ai sensi degli artt. 207, DL n. 34/2020, convertito in l. n. 77/2020, e 35, comma
18, d.lgs. n. 50/2016, la somma di euro 660.471,28 a titolo di anticipazione del 20% del prezzo del
contratto  di  appalto  di  lavori  di  riqualificazione  energetica,  adeguamento  normativo  ed
ampliamento  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  conformi  al  dm  27/09/2017  con
l’introduzione  di  tecnologie  per  la smart  city nel  comune  di  Jesi  -  CIG 839875470D  –  CUP
D43D19000440007,  all’ATI  composta da Atlantico  Spa (mandataria  –  quota  di  partecipazione:
51%) e Eredi Paci Gerardo Srl (mandante – quota di partecipazione: 49%);
3) che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è
l’Ing. Luca Giulietti;
4) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  internet  della  stazione  appaltante,  ai  sensi
dell’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016.

       L’Amministratore Unico
(Salvatore Pisconti)


	DETERMINAZIONE N. 124 DEL 30/08/2021

